

NOTA DE PRENSA Nº 095-2012

Inseguridad ciudadana fue abordada en Piura, congresista Huayama Neira expuso proyecto de ley que permitiría uso de armas no-letales a serenos a nivel nacional

Fueron los alcaldes distritales y también la alcaldesa provincial de la región Piura, quienes expusieron su problemática local, cada uno de ellos coincidieron en la falta adecuada para desarrollar un sistema de seguridad ciudadana que conlleve a resultados positivos, estas exposiciones se desarrollaron durante la mesa de trabajo convocada por la Vicepresidencia de la República y a la que fue invitado el Ministro del Interior Wilfredo Pedraza Sierra, el Director General de la Policía Nacional del Perú, General de Policía Raúl Salazar Salazar el representante de la Defensoría del Pueblo, el representante del Poder Judicial de Piura, la vicepresidenta de la República Marisol Espinoza Cruz, los congresistas Leonidas Huayama Neira, Juan Castanigno Lema y Juan José Díaz Dioses.

A su turno, el congresista Leonidas Huayama Neira expuso acerca del Proyecto de Ley 1642, ley que permite el uso de armas no-letales y el arresto ciudadano a los serenazgo municipales a nivel nacional, presentado al pleno del congreso el mismo que es de su autoría y espera sea aprobado, asimismo el parlamentario indico que se espera la transferencia de dinero del estado para las comisarias e implementar también el número de personal policial para las mismas a nivel de Piura.

En referencia al proyecto de ley Huayama Neira, dijo que misma permitiría que los miembros del serenazgo municipal a nivel nacional puedan cumplir con realizar el arresto ciudadano establecido en la Ley Nº 29372 haciendo uso de armas no-letales como balas de goma, "gas pimienta", escudos eléctricos, entre otros similares, según sea el caso, y que con el fin de hacer un buen uso de las armas no-letales y conocer sus funciones por parte de los miembros de serenazgo, deberán crearse centros de capacitación y entrenamiento para los serenazgo municipales.

Piura, noviembre, 2012.

DESPACHO DEL CONGRESISTA LEONIDAS HUAYAMA NEIRA